2020 年７月 24 日

関係各位

関西青少年サナトリューム

院長  瀬 川  義 弘

病院職員の新型コロナウイルスの PCR 検査陽性判明について

 当病院の病棟に勤務する看護師 1 名が、7 月 20 日（月）に新型コロナウイルスの PCR 検

査を受けた結果、7 月 22 日（水）に陽性が確認されました。

本院では以前より全職員が標準的な感染予防策に基づいて勤務しており、院内感染の恐

れは無く、市中感染の可能性が高いのではないかと思われます。現在、感染経路等について

は、当該職員の住居地の保健所において調査中と聞いています。また、上記の理由によって

患者さんとの濃厚接触は皆無です。

猶、7 月 23 日（木）午前に神戸市保健所のご指導があり、明らかな濃厚接触者はいない

ものの、当該職員が勤務していた病棟の全職員に対して、23 日（木）午後及び 24 日（金）

午前に念の為 PCR 検査を実施したところ、24 日（金）夕刻に全員陰性との検査結果を神戸

市保健所より頂きました。

唯、万全を期すため、当該看護師が勤務する病棟のみ入退院と面会を 7 月 31 日まで停止

することにしています。

 当然の事ながら、救急病棟を含む他の 6 病棟、外来、デイケア等での診療は平常通り行っ

ており、精神科救急やリハビリテーションといった地域からの負託には、今までと同様に応

えて行きたいと考えています。

この度は、患者さんやご家族及び関係諸機関に、ご心配とご迷惑をお掛けすることとなり

誠に申し訳ございません。謹んでお詫び申し上げます。

 コロナ禍が続く中、全職員の健康管理を一層徹底するとともに、感染予防に注力し、安全・

安心な医療の提供に向けて、全職員一丸とって更なる努力をして参りますので、今後とも何

卒宜しくお願い申し上げます。